



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۴/۰۸

ژباړن: ريناگل اريوبزی

چندېن شاه او پولادي پوردل خان

د ماشومانو له پاره لنډه کيسه

په تېرو زره زمانوکي، کله چې دواگانې لا قبايلې لي، يوه پاچا ژوند کاوه. د ده ټولې لورگانې ډيرې بڼکلې وې، خو کشره لور يې بيا تر ټولو بڼکلې وه. دا د ومره بڼکلې وه چې کله به يې چې لمر د هغې بڼکلته حيرانيده. هلته د پاچا قصرته نږدې پولوی او تور ځنگل و. په ځنگل کې د يوې لورې ونې لاندې يوه سره چينه وه. د پاچا کشره لور به د ورځې په سخته گرمي کې ځنگل ته تلې او د سرې چينې په غاړه به کيناسته. کله کله به يې چې سات نه تيريدې، نو د سرورزو کوله به يې راواخيسته، په هوا کې به يې پورته اچوله او بيا به يې په لاس نيوله. دالوبه ترنورو ټولو لوبو ډيره خوښيدله.

دخدای داسې کارونه وو چې يوه ورځ شهزادگی د سرو زرو کوله پورته په هواکې واچوله، خو بېرته يې په لاس کې ونه شوه نيولی. کوله يې له لاسه ختا شوه، په مخکې ولويدله او چينې ته وکړېدله. شهزادگی پسې کتل، خو تر سترگو يې پنا شوه، چينه هم د ومره ژوره وه چې بيخ يې په سترگو نه ليدل کيده. اوس نو شهزادگی په ژړا شوه او ژړا يې هم وار په وار زيا تيدله، ترڅو چې چينې ته ورسيدله او نه پوهيدې چې څان ته په څه ډول تسلي ورکړي. دا د دې وير په حالت کې وه چې ناڅاپه داغېر پورته شو: «ای شهزادگی! په تا څه شوي دي، ته دومره چينې وهي، چې د تيرې په شان کلک زرونه هم نرموي.» شهزادگی شاوخوا وکتل تر څوپوه شي چې داغېر له کومې خوا راغی. په دې وخت کې يې وليد چې يو چنډ بڼ خپل غټ او بي شکله سر له اوبو را پور ته کړ. شهزادگی ورته وويل چې: «اخ! دا ته يې چې اوبه شپړوي، زه ځکه ژاړم چې د سرورزه کوله په چينې رانه ولويده.» چندېن ورته وويل چينې مه وهه، زه يې لار پيدا کولی شم، خو که چيرې ستا د لوبو شې، چې په تا ډير گران دی، درته له اوبو را باسم، نو ماته به څه راکړي؟» دې ورته وويل چې: «گرانه چندېنه! هرڅه چې ته وغواړي، درکوم يې، زما جامې، زما مرغلي، زما قيمتي ډبرې اودا زما د سرورزو تاج، دا ټول درکوم.» چندېن ورته وويل چې: «زه ستا جامو، ستا مرغلو، قيمتي ډبرو او د سر تاج سره مينه نه لرم. زه غواړم چې ستا محبوب، ستا کور شريک او د لوبو ملگري شم، په يوه د سترخوان ستا تر څنگ کينم، ستا د سرورزو په تالي کې ډوډی وخورم، په سره زرو گېلاس کې دې اوبه وچيکم او له تا سره په يو بستر کې ويده شم. که وعده کوي چې داراسره مني، نورڅم، چينې ته ورکوزيږم او د سرو زرو کوله دې بېرته درته راوړم.» جلکې په بېره ورته وويل چې: «هو! زه دهر هغه شي وعده در کوم چې ته يې غواړي، خو په دې شرط چې گلوه مې بېرته راته راوړي.» شهزادگی په دې فکر وه چې: «دا کم عقله چندېن چتياوات وايي. دی به هلته د خپلو همجنسانو سره په اوبوکې ناست وي اوکواک کواک دې وايي. يو چندېن به هيڅکله د يوه انسان کور شريک نه شي.»

چندېن چې دا ډاډ تر لاسه کړ، په اوبوکې سر نښاسه، پکې ډوب شو او يوه شيبه وروسته بېر ته را ووت. گلوه يې په خوله کې وه او په شينلې کې يې واچوله. شهزادگی چې خپل د لوبو بڼکلې شې بېرته وليد، ډيره خوشاله شوه او هغه يې راپورته کړ او په چټکي وټښتيد. چندېن ور نارې کړې چې: «صبر وکړه صبر وکړه، ما هم له ځان سر بوزه، زه ستا په شان تيزي منډې نه شم وهي.» دې چينې نارو کومه گټه و ر ونه رسوله. ده په شهزادگی پسې په دومره لور اواز کواک کواک وکړل

چې له لاسه يې کيدل، خو هغې ورته هيڅ غور ونه نيو، په بېره کورته وخغاسته او بې وزله چندېن يې هير کړ او چندېن بېرته خپل چينې ته ولاړ او ور کته شو.

په دابله ورځ، کله چې شهزادگی د پاچا او نورو درباريانو سره په ډوډی ناسته وه او ټولو په طلايي تاليو کې ډوډی خورله، په دې وخت کې پرچ پرچ يوڅه شې د مر مرو په زينه راوخوت اوگله چې پاس چت ته ورسيد، دروازه

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي دليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ

بي وټكوله اوناره بي كره چې: «كشري شهزاد گي ور خلاص كه.» دې ورمنده كره ترڅو وويني چې دا څوك دى. كله چې ور بي خلاص كړ، ويي ليد چې چنډبش دى، نوډيره وډار شوه، ور بي په زور پوري كړ او بېرته په خپل ځاى كيناسته. پا چا وليده چې د لور زړه بي سخت لړزېږي او ويي ويل چې: «لور جاني ولي ډارېږي، ايا د دروازي ترشا كومه لويه بلا ولاړه ده او غواړي چې تاو تينستوي؟» لوريي په ځواب كې وويل چې: «نه پلار جانه دا كومه غټه بلا نه ده، دا يو بدشكله چنډبش دى. ما پرون په ځنگل كې دچيني په غاړه لوبې كولي چې دسرو زرو گلوله مي په اوبو كې رانه ولويده. داچي زه ډيره وژړيدم، نو دا چنډبش راغى، زما د سرو زرو گلوله يي له اوبو را وباسله او ماته يي راكړه. په بدل كې يي رانه غوښتي وو چې دى به زما كور شريك كيږي. ما هيڅ دا فكر نه شو كولى چې گوندي دى به دخپلو اوبو نه دراوتو وس ولري.» په دې شيبه كې چنډبش د دوهم ځل له پاره دروازه وټكوله او ناره بي كره چې: «كشري شهزاد گي! ما در پورته كره، په ياد دي نه دې چې د سرو اوبوچيني ترڅنگ دې پرون ماته څه وويل. اى كشري شهزاد گي ما در پورته كره.»

په دې وخت كې پاچا ورته وويل چې: «ته بايد په خپله وعده، چې ورسره كړې دي وه، ودرېږي. ورځه ور شه او را پورته يي كره.» شهزاد گي ور غله دروازه يي خلاصه كړه او چنډبش په توب ورننوت او د شهزاد گي تر چوكي پوري په هغې پسي روان شو. بيا يي ورته وويل چې: «اوس مي نو درپورته كره.» شهزادگي يوڅه ناخوالي وكړه، خو پاچا امر ورته وكړ چې پورته يي كړي. كله چې چوكي ته يي پورته كړ، نو غوښتل يي چې په ميز كښيني او كله چې بيا په ميز كښيناست، نوويي ويل چې: «اوس دې دا خپل طلا يي تالي را نږدې كره چې يو ځاى ډوډى وخورو.» شهزاد گي دا هم وكړ، خوهر څوك پوهيدل چې دا كار يي دزر له كومي ونه كړ. چنډبش ډوډى په بڼه خوند وخوره، خو شهزاد گي تري چندان خوند وا نه خيست او څه نا څه هره گوله يي په خوله كې بندېده. چنډبش چې ځان ښه موركرنو يي ويل چې: «زه مورشم اوستري هم يم. اوس مي ستا كوټي ته بوزه اوخپله وربښم بستره دې تياره كره چې پكې دواړه يو ځاى ويده شو.» شهزاد گي له دې ساره چنډبش نه ډارېده، دا جرأت يي نه كاوه چې حتى لاس ورنږدې كړي او اوس مجبوره وه چې په خپله وربښم اوناښته بستره كې ورسره يوځاى ويده شي، دا په ژړا شوه. په دې وخت كې پاچا ور ته په قارر شو او ويي ويل: «هغه څوك چې ډار تيا په وخت يي د رسره مرسته كړي وي، بايد سپك يي نه كړي.» شهزادگي چنډبش په دوو گوتو پورته كړ او د كوټي په كوم كوټج كې يي كښنود او دا په خپل پالنگ كې پريوته، خو چنډبش هلته هم ور غى او ويي ويل چې: «زه ستري يم غواړم ستا په شان ويده شم. ما در پورته كره او كه نه نو ورځم پلارته دې وايم.» په وخت كې شهزاد گي له حده زياته په غوسه شوه. چنډبش يي راپورته كړ او په ټول زوريي په ديواله وويشت او ويي ويل چې: «بد شكله چنډبش اوس به يوڅه آرام شي.»

چنډبش چې له ديواله په مخكه پريوت، نور نو چكښ نه و، يو شهزاده وچې ښكلي او مهرباني ستر گي يي درلودې. شهزاده د شهزادگي د پلار په غوښتنه دهغي كور شريك او ميره شو. بيانو ده خپله كيسه بيان كړه چې يوي بد شكله جادوگري په ده جادو كړى او او دا جادو يوازي همدې شهزاد گي ماتولى شو او يوازي همدې شهزاد گي دسري چيني له اوبو ازادولى شو. دوى غوښتل چې دهمدي ورځي په سبا دواړه يوځاى د دې ځوان پاچا پاچا هې ته لاړشي، دواړه ويده شول او كله چې سهار د

لمر شغلو را ووين كړل، گوري چې يوه ښكلي گا ډى ولاړه ده. گاډى په طلايي ځنځيرونو په اتو سپينو آسانو پوري تړل شوى وه او دهراس سردطاوس په سپينه ښكه ښكلي شوى و. د گاډى ترشا د ځوان پاچا وفادار نوكرولاړو، چې نوم يي پورډل و. وفادار پورډل په دې ډير غمگين و چې په باداريي جادو شويو اوچنډبش تري جور شوى و. وفادار پورډل مجبور شو چې دخپل زړه نه دري پولادي كړى را چا پيره كړي ترڅوچې له ډيرغم او خوا خورى ونه چوي. دگاډي دنده داوه چې داځوان پاچا خپلي پاچاهي ته يوسي، پورډل دواړه گاډى ته ور پورته كړل او دى يي ترشا كيناست. پورډل دجادونه دخپل بادار په ازادى يي حده ډير خوشال و.

دبوڅه مزل نه وروسته پاچا له شا يوټك واوريد، پورډل ته يي مخ ورواړوه اوويي ويل چې: «پورډله! لكه چې دا گاډى ماتيري.» پورډل وويل چې: «نه باداره! دا گاډى نه ده، دا زما دزړه نه راتا شوي پولادي كړى ده.» هغه وخت چې ته په چيني كې ناست وې او كله چې ته چنډبش وې، دا زما زړه له غمونو اودردونونه ډك و. يوځل بيا اوورپسي بيا ټك شو. پاچا هرځل فكر كاوه چې گوندي گاډى ماتيري. دا په حقيقت كېهغهپولادي كړى وې چې ډيور دل تر زړه چاپير شوي پولادي كړى وې چې اوس يي زړه دخوشاليو له امله يوه په بله پسي ماتيدلي.

ليكونكى: Brüder Grimm

Grimms Märchen: Kinder- und Hausmärchen
Die komplette Liste